VERS. 4. — EXORBIT, id est, veniam impetrabit. DIERUM, id est, quotidiana (3).

(1) JUDICIE PATRIS AUDITE, FILII. Sic apud Davidem : Audite filii, timorem Domini docabo vos, id est, despici filii, mea ratione doctores patres dicibantur. Unde et filii propter patrem pro disciplinis. (Orus.)

(2) DEUS ENIM HONORAVIT PATERM IN FILIIS. Quasi dicat : Ideo obediendum parenti, quia Deus sumus honorum, jus et imperium in parentes transcripsit, iubens filii ut parentes, quasi Dei vicarios, colant.

ET JUDICIE MATER EXQUIRES FIRMIAM IN FILIOS. Confirmavit mater jus, autocitatem, praecipitum apud filios, illudque exquirit, hoc est, severus exigit, servarique vult, et contumaces puniri. (Menochius.)

(3) QUI DILIGIT DEUM, et propter Deum, Deumque praecepimus, parentes suos, EXORBIT PRO PECCATIS, id est, veniam peccatorum, quam orat, obtinebit : ET IN ORATIONE DIERUM, id est, quotidiana, EXAUDIETUR A DEO. Similiter remissionem peccatorum spondet infra, vers. 17. Porro hic in Graeco solum est : Qui honorat patrem, veniam impetrat peccatorum. (Tiricus.)

VERS. 6.—QUI HONORAT PATERM SUUM, JUCUNDABITUR IN FILIOS. Nam habebit filios sibi obedientes, et se honorantes, quod contingit ut in pluribus, quoniam filii sunt patrum imitatores. Et in die orationis sue, id est, acte pro se, exaudiatur. Hoc est enim una de conditionibus, quae facit orationem semper exaudirem.

(Lyranus.)

Vers. 7. — IN OPERE ET SERMONE, ET OMNI PATIENTIA. Videat quidam sensus perfectioris causa addidisse interpres, ut hic et omni sapientia, quod in Graeco non est. Contra in Greco additur et matrem. (Grotius.)

(4) ET SI DEFERET SENSES (aut alienatus fuerit), veniam da, hoc est, hoc consule, ET NE SPERNAS EUM IN VIRTUTE TUA. Patrem dicit, cum in senectute eum sensus deficit ac destitutus ; quod accidit plerisque infirmitate atatis decerpit, atque omnibus viribus destitute. Tum enim vita atatis reperascant ; hanc atatis imbecillitatem ac deformitatem liber ferre ac regere debent, nec in flore atatis sue ac robore vita delirique parentum irridere. (Biblia Vatabli.)

tur, scilicet Deus. SERENO, scilicet tempore claro et calido.

VERS. 18. — DERELINQUIT, id est, inopem destituit.

VERS. 19. — SUPER, id est, praeter; q. d.: Non solum gloriam acquires, sed etiam diligis ab omnibus.

VERS. 20. — MAGNUS, pro, major (1).

VERS. 22. — FORTIORA, id est, superantia vires tuas.

VERS. 24. — SUPERVACUS, id est, ad te non pertinetibus. Eius, scilicet Dei.

VERS. 25. — SENSUM, id est, captum naturaliter. OSTENSA, q. d., illa sola cogita.

VERS. 26. — SCUPCIO ILLORUM, q. d., dum se pertinat illa posse capere. SENSUS, id est, opinio; scilicet, dum se putantes intelligere, errant.

VERS. 27. — DURUM, id est, in malo obstinatum. NOVISSIMO, id est, fine (2).

VERS. 28. — DUAS VIAS. Vide sup. cap. 2. SCAN-DALIZABITUR, id est, offendit.

VERS. 29. — PECCATOR, scilicet non peccatores.

VERS. 50. — FRUTEX ENIM, etc., q. d.: Peribunt quae agunt dum non cogitant.

(1) QUANTO MAGNES ES, HUMILIA TE IN OMNIBUS. Intelligendum hoc non subiungendo se servitum ait, sed propriam infimam agnoscendo. Id enim ex magis necessarium esse, quo quis ad majora excluditur, etiam testatur ethicum auctor. Cicero libro primo Officiorum, dicens: Recidit praepice violentus, qui moueat, quanto superiores sumus, tanto nos submissius "garant." Et Christus: tamquam singulare praecipuum ponit Matth. 4: "Disce: tu me quid natus sum et humili corde et: Qui major est in vobis, fuit sicut minister, etc." (Estus.)

(2) Le cœur du est celui qui, étant tendre sur lui-même, est devenu comme de pierre à l'égard de son salut. Il n'est plus touché, ni de la crainte de Dieu, ni des remords de sa conscience, ni de l'horreur de l'enfer, ni de la pensée du paradis. Il a d'autant plus perdu toutes ces choses, qu'il est même insensible à cette perte. Il se trouvera dans le mal au dernier jour, parce qu'il ne pensera à sa maladie que lorsqu'elle sera devenue incurable. Et, comme au lieu de craindre les péris, il les a toujours aimés, il y périra. Cette dernière parole, prise absolument, a un grand sens. La loi nous apprend que le monde est plein de pièges et de la malignité du démon. On ne croit pas cette vérité. On en cherche les divertissements, mais innocemment, dit-on, parce qu'on en veut bonifier le vice, et tout ce qui blesse l'honnêteté. Ainsi on veut séparer ce qui est inseparable; on veut se jeter au milieu d'une rivière sans se poser, au milieu d'un feu sans se brûler. Mais enfin Dieu se trouve véritable, et l'homme menteur. Il aime et il cherche le péril au lieu de le craindre; il s'y abandonne, et il y périra. (Sacy.)

#### CAPUT IV.

1. Fili, eleemosynam pauperis ne defraudes, et oculos tuos ne transvertas a paupere.

2. Animam esurientem ne despexeras, et non exasperes pauperem in inopia suā.

3. Cor inops ne afflixiras, et non prostriras datum angustianti.

4. Rogationem contributati ne abicias, et non avertias faciem tuam ab ego.

5. Ab inope ne avertas oculos tuos propter iram, et non reliquias querentibus tibi retrō maledicere.

6. Maledicentes enim ubi in amaritudine anima-

VERS. 31. — INTELLIGETUR, id est, deprehendetur; q. d., studebit sapientia (1).

VERS. 52. — INTELLIGIBILE, id est, intelligens (2).

VERS. 54. — REDDIT GRATIAM, id est, benefacit (3).

(1) COR SAPIENTIS INTELLIGITUR IN SAPIENTIA. Ex orationis sapientia sese prodet. Dum silet sapiens, ejusque gesta examini non subjiciuntur, inter reliquum hominum vulgus non soncervuntur; ejusque sapientia alto illius pectora tegitur. At ubi loqui coepit, statim animi illius aquitas, et ingenii actes sentitur, totusque illius doctrina fulgor micat. Graecus: Cor sapientis exigitabit sententiam; et auris auditoris (auris attenta) est desiderium sapientis; sive hoc unum optat sapiens, discipulum aduentem, atque intelligentem. Id solummodo querit sapientia, ut sese cum aliis communiciet; et homines flagit attoniti, solitus, intelligentes. (Calmet.)

(2) SAPIENS COR ET INTELLIGIBILE (id est, intelligens): sic se verbaliter designata in *bible* accipitunt pro particulis, vel nominibus, ut *incredibilis* pro incredibili, *desitibilis* pro docibili, *astinente* ut a *pecatis*.

Sapientia enim practica et vera consistit in fuga peccatorum, et exercitio virtutum. Ea haec secunda antithesis cordis duri et cordis sapientis: cor enim durem addet peccata peccatis, ut dixi vers. 23; cor vero sapientis ab illis astinethit. Audi S. Ambros. de Jacob et vita beatâ, cap. 8: « Manet, inquit, semper inter adversa delectabilis perfecta virtus, nonque de perfectione ejus quidquid mutuam, neque delectabilis adjungit perfectionem. » Et ad Simplicie, lib. 2, epist. 7: « Sapientis non auctu frangitur, non potestate mutatur, non atollitur prosperitas, non tristibus mergitur; ubi enim sapientia, ibi virtus animi. » In constantia et fortitudine, sapientia manet perfecta in Christo, fundatus charitate, radicata in fide. Quin et Seneca ad Helvium, cap. 5: « Nec secunda, inquit, sapientem eruerunt, nec adversa demittunt. » Unde inde inter Epist. 117, cap. 6: « Sapientia est mens perfecta, vel ad summum optimum perducta. » Et ibidem cap. 8: « Sapientia vicinus proximus dñi consistit, excepta mortalitate, similis Deo. »

Et in OPERIBUS JUSTITIE SUCCESSU HABENT. Tigrina, in operibus justis successu poterit. Deus enim prosperat justas iustorum sicut amicorum actiones, utpote a se, et sua gratia profectas, subigne gratis missas, justa illud Apostoli: *Creati in operibus vestis tuis* (id est, ad opera bona) *qua preparant Deum, ut in illis ambulemus*. Ephes. 2, 20. Et illud Psalmus psalm. 4. 5: *Omnia, quaecumque facit, prosperabuntur*.

Esi haec tercia antithesis cordis duri, et cordis sapientis. Durum enim non habebit successus, ut dixi vers. 28, quia Deum habet adversum, sapientem vero habebit, quia Deum habet propitium. Hie versus jam dicit in Graeco et Syro. (Corn. a Lys.)

(3) Oti gratiam refert, memor est futuri, *du in it quantum laborabat, adiuvandum intentus*. Sibi prospicit in futurum. Nam qui non est ingratus, hunc libenter subvenimus. (Castalio.)

#### CHAPITRE IV.

1. Mon fils, ne privez pas le pauvre de son aumône, et ne detournez point les yeux de lui.

2. Ne méprisez pas celui qui a faim; et n'aigrissez pas le pauvre dans son indigence.

3. N'attritez point le cœur du pauvre, et ne diffrerez point de donner à celui qui souffre.

4. Ne rejetez point la prière de l'affligé, et ne détournez point votre visage du pauvre.

5. Ne détournez point vos yeux du pauvre à cause de son importance, et ne donnez point sujet à ceux qui vous demandent, de vous mandre (derrière vous);

6. Car celui qui vous mandit dans l'amertume de

exaudiet deprecatio illius; exaudiet autem cum qui facit illum.

7. Congregatio pauperum affabilem te facio, et presbytero humili animam tuam, et magnato humili caput tuum.

8. Declina pauperi sine tristitia aurem tuam, et reddo debitum tuum, et responde illi pacifica in mansuetudine.

9. Libera eum qui injurias patitur de mano superbi; et non accide feras in anima tua.

10. In judicando esto pupilli misericors ut pater, et pro viro matri illorum:

11. Et eris tu velut filius Altissimi obediens, et miserabilis ut magis quam mater.

12. Sapientia filii suis vitam inspirat, et suscipit inquietures se, et praedit in via iustitiae.

13. Et qui illam diligat, diligat vitam; et qui vigilaverint ad illam, complecentur placorem ejus.

14. Qui tenuerint illam vitam hereditabunt, et quod introibit, benedicta Deus.

15. Qui serviant et obsequentes erunt Sancto, et eos qui diligunt illam, diligat Deus.

16. Qui audiit illam iudicabit gentes, et qui instruet illam permanebit confidens.

17. Si crederit ei, hereditabit illam, et erunt in confirmatione creaturae illius.

18. Quoniam in tentatione ambulat cum eo, et in primis eligit eum.

19. Timorem, et metum, et probacionem inducit super illum, et cruciabit illum in tribulatione doctrina sue, donec tentet eum in cogitationibus suis, et credat anima illius.

20. Et firmabit illum, et iter adducet directum ad illum, et laetificabit illum.

21. Et denudabit absconsa sua illi, et thesaurabit super illum scientiam, et intellectum iustitiae.

22. Si autem oberraverit, derelinquet eum, et tradet eum in manus inimici sui.

23. Illi, conserva tempus, et devita a malo.

24. Pro anima tua ne confundaris dicere verum.

25. Est enim confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gratiam.

26. Ne accipias faciem adversus faciem tuam, nec adversus animam tuam memorem.

27. Ne revereras proximum tuum in casu suo :

28. Ne relincas verbum in tempore salutis. Non abscondas sapientiam tuam in decoro suo.

29. In lingua enim sapientia dognoscitur; et sensus, et scientia, et doctrina in verbo sensu, et firmamentum in operibus iustitiae.

30. Non contradicas verbo veritatis ullo modo, et de mendacio incredibilis tue confundere.

31. Non confundaris confiteri peccata tua, et ne subiciatis te omni homini pro peccato.

32. Noli resistere contra faciem potenteris, nec corneris contra letum tuum.

33. Pro iustitia agnizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro iustitia, et Deus expugnat pro te inimicos tuos.

son âme sera exaucé dans son imprécation; il sera exaucé par celui qui l'a créée.

7. Rendez-vous affable à l'assemblée (des pauvres: humifiez votre âme devant les anciens,) et bâtiez la tête devant les grands.

8. Prêtez l'oreille au pauvre (sans chagrin; acquitez-vous d'e此 de ce qui lui est dû,) et repondez-lui favorablement et avec douceur.

9. Délivrez de la main du supplice celui qui souffre injure; et n'en concevez pas une amerute de cœur. (Lorsque vous rendrez jugement,) ayez pitié des orphelins; et devenez comme leur père, tenez lieu de père à leur mère;

10. El vous seriez, à l'égard du Très-Haut, comme un fils (obéissant); et il aura compassion de vous, plus qu'une mère.

11. La sagesse inspire la vie à ses enfants; elle prend en sa protection ceux qui la cherchent; (et elle marche devant eux dans la voie de la justice.)

12. Celui qui l'aime aime la vie; et ceux qui veillent pour la trouvent joye de sa paix.

13. Ceux qui la possèdent auront pour héritage la vie; et Dieu versera sa bénédiction partout où elle entrera.

14. Celui qui la servent seront obéissants au Dieu Saint; et ceux qui l'aiment seront aimés de Dieu.

15. Celui qui l'écoute jugera les nations, et celui qui est attentif à la regarder demeurera en assurance.

16. S'il a confiance en elle, il l'aura pour héritage, et sa postérité la possédera;

17. Car la sagesse marche avec lui dans la tentation, (et elle le croisit) entre les premiers.

18. Elle le conduira dans la crainte, dans la frayeur (et dans les épreuves); et elle l'exercera par les peines dont ses instructions sont accompagnées, jusqu'à ce qu'elle l'ait sondé dans ses pensées, et qu'elle se soit assurée du fond de son âme.